« Ἐξ ἀμαρτιῶν. » Τουτέστιν, οὐκ ἐξ ἀσθενείας τοῦ μυστηρίου, ἀλλ' ἐξ ἀμαρτιῶν τῶν αὐτὸ ἐγκειρισμένων οἰκονομεῖν.

« Τῶν ἐκχεόντων αἷμα. » Τῇ μὲν Ἱερουσαλὴμ ταῦτα συνέδη ὑπὸ Ῥωμαίων διὰ τὸ αἷμα τοῦ Χριστοῦ. Καθόλου δὲ φησὶ περὶ τῶν ἀνασταυρούντων τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ παραδειγματίζόντων διὰ τοῦ τὴν ἀπαξ γενομένην λύτρωσιν ἀνατρέπειν διὰ κενωφρονῶν.

« Ἐταλεύθησαν. » Ἐπὶ μὲν Χριστοῦ διὰ τὸν φόβον

« Super lapidem. » Pretiosa, ait, incorruptaque eorum electio.

V. 8. « Obscurata est. » Eorum qui virtutem cum dissimulatione possident.

« Non sunt cogniti. » Abominationi fuerunt in viis suis.

« Adhæsit pellis. » Quod humorem spiritus non habebant; hæc vero etiam captivis ob malorum vim quæ patiebantur, evenerunt.

« Aruerunt. » Excisi e vita Dei, et emortui.

V. 9. Meliores erant. » Meliores, inquit, erant, qui viam veritatis omnino ignoraverant, sed morti subjecti erant, quam qui, ubi eam cognovissent, vero alimento privati sunt, quod est rectæ pietatis sermo.

« Abierunt vulnerati a frugibus agri. » Ab actionibus mundanis. Ager enim sæpe pro mundo accipitur.

V. 10. « Manus mulierum. » Historice quidem una fuit harum Maria quædam, quæ viseditiosorum oppressa, qui quidquid invenissent rapiebant, et fame coacta, proprii filii carnes comedit. Spiritu-liter vero, qui Ecclesiarum manus esse videntur, pseudoprophetae et pseudomagistri, quos fide pepercunt, in persecutionibus detinuerunt, et fortasse argenti gratia, vel cujuspiam rei aliter aniuas eorum occiderunt.

« Facti sunt. » Divina cauponantes ob proprium quæstum, animas hominum dicuntur devorare, juxta illud Psalmi : *Qui devorant plebem meam ut cibum panis* ⁵⁵.

« In contritione. » Propter multa peccata, Deo permittente ut sub talibus ducibus esset populus.

V. 11. « Et devoravit fundamenta ejus » Firmitatem stabilitatemque animæ : hæc etiam secundum historiam contigerunt.

V. 12. « Non crediderunt. » Qui summa virtute pollebant, regale sacerdotium.

« Universi habitatores. » Illa quæ a Deo semper protegatur multitudo ; altera quippe-deserta erat.

« Quoniam ingrediatur. » Eo quod dixerit Dominus : *Et portæ inferi non prævalerunt adversus eam* ⁵⁶, sicut etiam non prævaluerunt, etsi ad tempus illis eam turbare permissum est.

V. 13. « Propter peccata. » Hoc est, non ex ignorantia mysterii, sed propter peccata eorum quibus incumbat ejus administratio.

« Effundentium sanguinem. » Hierosolymæ quidem hæc obtigerunt ob sanguinem Christi. In universum vero dicit de his : *Qui rursus cruci affigunt, et ostentui habent* ⁵⁷, quod redemptionem semel factam, per vocum novitates evertant.

V. 14. « Commoti sunt. » In Christo quidem

⁵⁵ Psal. lxxv, 5. ⁵⁶ Matth. xvi, 18. ⁵⁷ Hebr. vi, 6.

propter metum Judæorum etiam qui erant inter eos A
pii commoti sunt. Generaliter vero, a firmitate, ait,
commoti sunt, qui erant quasi angeli illius in viis
eorum.

« Potuit sunt. » Qui enim peccato resistere non
potest, scdatur ab illo.

« Tetigerunt vestimenta. » *Quicumque*, ait, in
*Christum baptisati estis, Christum induistis*⁶⁶; ait
itaque eos etiam circa fidem ipsam periclitatos.

V. 15. « Recedite. » Hortamini invicem abscedere
ab immundis; illud enim: *Vocate ipsos*, idem
est atque, *Unusquisque proximum suum commoneat*.

« Quia accusati sunt. » Quoniam iræ subditi
sunt.

« Dicite in gentibus. » Dicite, ait, illis: *Ne addatis*
iacolare in gentibus; hoc est, *Ne alienis commi-*
scemini.

V. 16. « Facies Domini. » Hæc est pars atque
hæreditas eorum qui sunt Deo digni, ut in conspectu
ejus perpetuo astant. Non respicit ergo
ens qui sensus non habent ejus visione dignos, aut
opera.

« Faciem sacerdotum. » Hoc est, non reverti
sunt.

« Senum non sunt miserti. » Eorum qui in
virtute consenuerunt miserti non sunt, sed illos
etiam perverterunt hæresiarchæ, Judæorumque in-

« Defecerunt oculi nostri. » Ad litteram obocesi
dicunt, *Viventibus nobis oculi præ fame consumpti*
sunt. Spiritualiter: Quamvis, inquit, *vite experimen-*
tentam habuimus, a tenebris confusi sumus; hæc
porro dicunt, qui post cognitionem sub peccato
mandupati sunt.

« Ad auxiliium. » Obocesi quidem, quia frustra
sperant Romanis posse resistere. Qui vero in peccato,
quoniam reflecta, inquit, Dei fiducia in proprium
auxilium inaniter respexerant.

« Respeximus. » Ad humanam auxiliium respi-
cientes elato animo fuimus.

V. 18. « Venati sumus. » Historice quidem, quoniam
in obsidione parvulos exire in plateas non
sinebant. Mystice vero, *Tenuis*, ait, *cogitationes nostras*
non permisimus, effusos impetus voluptatum se-
quis; liquet itaque, et si nos modis omnibus ser-
vaverimus, nisi spem in Deo posuerimus, captivos duci.

V. 19. « Appropinqueavit tempus. » Sanctorum
arce verba sunt, ea sibi tribuentium, quæ patiuntur
qui ob peccata plectuntur.

« Persecutores nostri. » Ad historiam quidem, Ba-
bylonii et Romani; ad sensum vero mysticum, da-
mones: *Non enim est nobis colluctatio ad carnem et*
*sanguinem*⁶⁷.

των Ἰουδαίων καὶ οἱ ἐν αὐτοῖς εὐσεβεῖς παρεκινή-
θησαν. Ἐπὶ δὲ τοῦ καθόλου, τοῦ στηριγμοῦ, φησί,
παρεκινήθησαν οἱ ἰσαγγελοὶ αὐτῆς ἐν ταῖς παρεκίαις
αὐτῶν.

« Ἐμείνθησαν. » Ὁ γὰρ μὴ δυνάμενος τῇ ἀμαρτίᾳ
ἀντιστῆναι, μολύνεται ἀπ' αὐτῆς.